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RG.0012.4.5.2013  

P r o t o k ó ł   Nr 30/13 

z posiedzenia Komisji Rolnictwa 

z dnia 20 marca 2013 r. 

 

Obecni jak w liście obecności, stanowiącej załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.  

Na podstawie listy obecności Przewodniczący komisji, Pan Józef Skandy stwierdził prawomocność 
obrad.  

Następnie przedstawił porządek posiedzenia, który w wyniku głosowania został przyjęty jednogłośnie.  

Porządek posiedzenia:  

1. Przywitanie i otwarcie posiedzenia. 
2. Przyjęcie porządku posiedzenia komisji. 
3. Temat posiedzenia: Reaktywacja spółki wodnej. 
4. Wolne wnioski.  
5. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia. 
6. Ustalenie tematu oraz terminu kolejnego posiedzenia. 
7. Zamknięcie posiedzenia. 

Ad.1. 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa Pan Józef Skandy przywitał Pana Dyrektora Powiatowego Związku 
Spółek Wodnych w Lublińcu mgr inż. Ludomira Golasia, radnych, Pana Marka Minkusa – członka Izby 
Rolnej, pracowników Urzędu Gminy Zbrosławice oraz redaktora tygodnika "Gwarek". 

Ad. 3. 

Pan Józef Skandy – Przewodniczący Komisji Rolnictwa przedstawił krótką historię spółek wodnych, 
które działały na terenie Gminy Zbrosławice do dnia 10.04.1985 roku. Spółki te miały opracowaną 
szczegółową ewidencję urządzeń melioracyjnych, rowów oraz zabudowanych na nich przepustów, 
kładek i mostów. Wszystkie te urządzenia naniesione były na oryginalne mapy geodezyjne, 
podklejone specjalnym płótnem introligatorskim dla wzmocnienia i przedłużenia ich żywotności. Na 
terenie gminy działało 11 spółek wodnych, które posiadały 30-35 sztuk takich map. W urzędzie Gminy 
Zbrosławice sprawami spółki wodnej zajmował się pracownik Urzędu - Inspektor do spraw melioracji 
Pan Kwosek. W latach 60-tych zakładano spółki wodne, które swym zasięgiem obejmowały 1 
sołectwo, a następnie w latach 70 – tych zaczęto scalać te spółki w spółki gminne. Taka Gminna 
Spółka Wodna powstała w Zbrosławicach. Była ona zarejestrowana w Katastrze Wodnym w 
Tarnowskich Górach. Jednak na dzień dzisiejszy brak jest map geodezyjnych dla terenu naszej 
Gminy. 

Pan Michał Skowron pracownik Urzędu Gminy Zbrosławice stwierdził następnie, iż w czerwcu 2012r. 
zdobył kopie tych map, których oryginały znajdują się w Śląskim Zarządzie Melioracji w Gliwicach. 

Dyrektor Powiatowego Związku Spółek Wodnych zapytał czy są książki do tych map z naniesionymi 
numerami działek, na co Pan Skowron odpowiedział, że w książkach które znajdują się w urzędzie 
naniesione są jedynie długości sieci rowów z rozbiciem na konkretne sołectwa. 
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Kolejne pytanie Pracownikowi Urzędu Gminy zadał Pan Przewodniczący Komisji Rolnictwa odnośnie 
zasięgu zdobytych w Gliwicach map. Pan Michał Skowron odpowiedział, iż przypuszcza, że mapy te 
obejmują całą gminę Zbrosławice, a wykonane są w skali 1:5000. 

Następnie Dyrektor Powiatowego Związku Spółek Wodnych w Lublińcu zaproponował, żeby 
sprawdzić w dokumentach wychodzących z Urzędu Gminy Zbrosławice w 2001 roku, w czasie kiedy 
spółki wodne przechodziły z kompetencji Gmin pod Starostwa Powiatowe, czy dokumentacja 
dotycząca spółki wodnej w Zbrosławicach przeszła do Starostwa Powiatowego w Tarnowskich 
Górach. Zaproponował również, że przyjedzie do Urzędu Gminy, żeby pokazać jak wyglądały te 
książki i jakich dokumentów należy szukać w archiwum gminy. Kolejne pytanie Pana Dyrektora 
dotyczyło Gminnej Spółki Wodnej w Zbrosławicach, czy została podjęta uchwała o jej rozwiązaniu            
w 1985 roku czy też spółka ta nie została zlikwidowana i nadal istnieje w rejestrach katastru wodnego. 
Zaproponował, by sprawdzić w dokumentach archiwalnych Urzędu Gminy, czy nie została wydana 
decyzja Wójta o rozwiązaniu spółki lub nie była wydana decyzja walnego zgromadzenia spółki wodnej. 
Zaproponował również, by sprawdzić czy w Regionalnym Zarządzie Gospodarki Wodnej w Gliwicach 
gminna spółka wodna Zbrosławice nie figuruje tam nadal, a jeżeli tak pod jaką pozycją. 

Następnie Pan Przewodniczący podsumował, iż najprawdopodobniej przyczyną upadku spółek 
wodnych było zaprzestanie opłacania  składek przez członków spółek. 

Pan Golaś podkreślił, że na terenach na których spółki wodne nie istnieją, obowiązek czyszczenia           
i konserwacji rowów melioracyjnych spoczywa na właścicielu gruntu przez który przebiega rów.     Na 
Śląsku składki członkowskie spółek wodnych kształtują się na poziomie 20-30 zł od 1 hektara na rok. 
W Wielkopolsce właściciel gruntu o powierzchni do 1 hektara płaci stawkę 25 zł na rok, natomiast 
właściciel gruntu powyżej 1 hektara płaci 25 zł za hektar. Jednakże wstąpienie do spółki wodnej jest 
dobrowolne. Przymus wstąpienia do spółki wodnej oraz opłacania składek obowiązywał do końca roku 
2001. 

Następnie Pan Golaś naświetlił problem nowelizacji ustawy „Prawo Wodne”. Planowana jest bowiem 
zamiana składki na rzecz spółek wodnych na opłatę melioracyjną, która byłaby  obowiązkowa dla 
każdego mieszkańca od 2015 roku. Rada Gminy uchwalałaby wysokość tej opłaty a obowiązek 
egzekucji nałożono by na Gminę, która byłaby też zobowiązana do czyszczenia i konserwacji rowów, 
rzek, potoków i innych cieków wodnych. Jednak w ustawie o samorządzie Gminnym brak jest takiego 
zapisu w zadaniach własnych Gminy. Dodatkowym problemem jest przebieg rowów, rzek przez tereny 
prywatne i Gmina chcąc oczyścić jakiś ciek wodny, musiałaby uzyskać zgodę właściciela na wejście 
na jego prywatny teren. 

Kolejny omawiany problem dotyczył środków na konserwacje cieków wodnych w województwie 
śląskim, które co roku oddaje część otrzymanych środków. Każde województwo otrzymuje środki dla 
zarządu melioracji w zależności od długości rzek, jakie przebiegają przez dane województwo. Od 
2011 roku Śląsk otrzymuje 7,8 mln zł na konserwacje cieków wodnych znajdujących się na terenie 
województwa. Doradził również, że w momencie, gdy Gmina będzie chciała uzyskać jakieś środki na 
konserwację cieków wodnych musi zwrócić się do Śląskiego Zarządu Melioracji z prośbą  o te środki, 
informując jednocześnie o tym fakcie Wojewodę Śląskiego, Marszałka Województwa i Centrum 
Zarządzania Kryzysowego. 

Następnie poinformował on zebranych, iż do utworzenia spółki wodnej wystarczą 3 osoby. Konieczne 
jest uchwalenie statutu spółki, który należy przekazać do Starostwa Powiatowego w celu 
zatwierdzenia wraz z wykazem członków nowo powstałej spółki. Taka spółka może być założona na 
terenie 1 sołectwa. Po zatwierdzeniu przez Starostę, należy spółkę wodną zarejestrować                         
w Regionalnym Zarządzie Gospodarki Wodnej. Podkreślił również, iż w zarządzie spółki wodnej 
działającej na terenie danej Gminy, powinni zasiadać przedstawiciele poszczególnych sołectw. 

Przewodniczący Komisji Rolnictwa stwierdził, iż konieczne jest przeprowadzenie sondażu wśród 
mieszkańców odnośnie założenia spółki wodnej oraz rocznej opłaty, która mogłaby kształtować się w 
granicach 12 zł na rok od 1 ha oraz 6 zł za każdy następny hektar. 

Pan Golaś podkreślił, że kwota 6 zł od 1 ha na rok jest zbyt niska. Opłata ta powinna kształtować się  
w granicach co najmniej 20 zł za 1 ha na rok. 
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Następnie Przewodniczący Komisji Rolnictwa sformułował wniosek, by na kwartalne zebranie 
sołtysów ponownie zaprosić Pana Golasia – Dyrektora Powiatowego Związku Spółek Wodnych                
w Lublińcu. 

Pan Golaś dodał jeszcze, że województwo Śląskie dostaje do podziału na 103 spółki wodne 
działające na tym terenie 800 tys. zł na rok. Warto wiec wykorzystać te dotacje Wojewody i dotacje  z 
rezerwy Ministra Rolnictwa. Można również zatrudniać do oczyszczania cieków wodnych osoby 
bezrobotne i otrzymywać dofinansowanie jako prace społeczno-użyteczne z Urzędu Pracy przez okres 
pół roku. 

Podkreślił następnie, że jeżeli spółka wodna mająca powstać w Zbrosławicach chce być odrębną 
spółką, konieczne jest nadanie numeru NIP i regon, ale może też podlegać pod powiatową spółkę 
wodną , która w takim wypadku obsługuje wszystkie spółki zrzeszone czyli wykonuje np. remonty         
i konserwacje ciężkim sprzętem, prowadzi księgowość spółek zrzeszonych. 

Kolejny problem poruszyła z-ca Przewodniczącego Komisji Rolnictwa - radna Pani Karina Respondek 
w temacie przerwanych drenaży na gruntach i konieczności nanoszenia na mapach przy 
przekształceniu gruntów tych drenaży. Odpowiedzi udzielił Pan Golaś, który stwierdził, że drenaże 
powinny być zinwentaryzowane.  

Reasumując Pan Golaś stwierdził, iż pierwszym krokiem jaki należy podjąć w celu reaktywacji spółki 
wodnej na terenie Gminy Zbrosławice jest sprawdzenie czy taka spółka istnieje w rejestrach                  
w Regionalnym Zarządzie Gospodarki Wodnej w Gliwicach. 

 Następnie Pan Marek Minkus zaproponował by, założyć spółkę wodną na terenie jednego sołectwa, 
by zachęcić inne miejscowości do zakładania tych spółek.  

Na zakończenie Pan Przewodniczący Komisji Rolnictwa podziękował Panu Golasiowi za przybycie. 

Ad. 5. 

Protokół z poprzedniego posiedzenia Komisji Rolnictwa został przyjęty jednogłośnie. 

Ad. 6.  

Termin kolejnego posiedzenia Komisji został wyznaczony na 17 kwietnia 2013r. Tematem posiedzenia 
będą dopłaty bezpośrednie z Powiatowego Oddziału Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
dla rolników a zaproszonym gościem Pan Zygmunt Skwira. 

Ad. 7. 

Przewodniczący Komisji podziękował za udział w posiedzeniu i dokonał jego zamknięcia. 

 

Protokołowała       Przewodniczący Komisji  

Inspektor M. Kłaczek       Józef Skandy 

 
 


